УИД 26MS0089-01-2022-003994-89
№ 05-304/1/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 июля 2024  года                                                             г. Новоалександровск

Мировой судья судебного участка № 1  Новоалександровского района Ставропольского края Свидлова Т.А.,

с участием помощника прокурора Новоалександровского района Ставропольского края Лоова А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 1 Новоалександровского района Ставропольского края дело об административном правонарушении в отношении юридического лица

Общества с ограниченной ответственностью «сведения обезличены», ИНН «сведения обезличены», ОГРН «сведения обезличены», зарегистрированного по адресу: «сведения обезличены», ранее не привлекавшегося к административной ответственности,
  привлекаемого к административной ответственности предусмотренной ст. 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
у с т а н о в и л:

16 сентября 2022 года в ходе проведенной прокуратурой Новоалександровского района Ставропольского края проверки установлено, что «сведения обезличены», директором которого является  «сведения обезличены»,  02 октября 2021 года заключив трудовой договор с «сведения обезличены» ранее замещавшей должность государственной службы – «сведения обезличены», включенную в перечень должностей, установленный нормативно-правовыми актами РФ, в десятидневный срок не сообщило о заключении с последним трудового договора представителю нанимателя (работодателю) государственного служащего по последнему месту его службы. Сведения о заключении с «сведения обезличены» трудового договора не направлены  «сведения обезличены» в МИФНС № 4 по СК, чем нарушены требования ч. 4 ст. 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".
В судебное заседании представитель юридического лица «сведения обезличены» - «сведения обезличены» не явился, будучи надлежащим образом извещенным о дате и времени рассмотрения дела,  представил суду письменные объяснения, согласно которых  юридическое лицо включено в Единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства с 01.08.2016, является малым предприятием, следовательно наказание должно было быть назначено в соответствии с. 2 ст. 4.1.2 КоАП РФ.
Просит назначить минимальное наказание по ст. 19.29 КоАП РФ в размере 50 000 руб..
Выслушав заключение помощника прокурора, полагавшего «сведения обезличены» подлежащим привлечению к административной ответственности по ст. 19.29 КоАП РФ и  назначению ему наказания в виде административного штрафа в пределах санкции ст. 19.29 КоАП РФ, изучив материалы дела об административном правонарушении, дав им анализ и оценку, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с ч. 2 ст. 12 Закона № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" гражданин, замещавший должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после увольнения с государственной или муниципальной службы обязан сообщать работодателю сведения о последнем месте своей службы при заключении трудового договора (независимо от размера оплаты труда), и (или) гражданско-правового договора (договоров), стоимость выполнения работ (оказание услуг) по которому (которым) в течение месяца превышает сто тысяч рублей. Если в должностные (служебные) обязанности указанных лиц входили отдельные функции государственного управления данной организацией, то такие договоры могут быть заключены этими лицами только с согласия соответствующей комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных или муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов (ч. 1 ст. 12 Закона).

Перечни должностей государственной гражданской службы субъектов Российской Федерации и муниципальной службы, предусмотренные статьей 12 Закона, утверждаются органами государственной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления (пункт 4 Указа Президента Российской Федерации от 21 июля 2010 года N 925 «О мерах реализации отдельных положений ФЗ «О противодействии коррупции».

В свою очередь на работодателе согласно ч. 4 ст. 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" лежит обязанность в десятидневный срок  при заключении с такими лицами указанных выше договоров на протяжении двух лет после их увольнения с государственной или муниципальной службы сообщать о заключении договоров представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту их службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.

При этом ст. 12 Закона «О противодействии коррупции» не ставит обязанность работодателя сообщить о заключении названных выше договоров в зависимость от того, замещал ли бывший государственный гражданский или муниципальный служащий должность, включающую функции государственного, муниципального (административного) управления данной организацией.

Неисполнение работодателем обязанности, установленной ч. 4 ст. 12 ФЗ «О противодействии коррупции», является правонарушением и влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Вина «сведения обезличены» в совершении административного правонарушения подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств:

- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 16 сентября 2022 г.;

- копией приказа о прекращении (расторжении) трудового договора (служебного контракта) с «сведения обезличены» от 24 февраля 2021 года;

- копией ответа «сведения обезличены» № 12 от 09 сентября 2022 года;

- копией приказа  № 1 от 03 сентября 2007 года  о  принятии на работу  Попова В.Л. в должность директора «сведения обезличены»;

- копией трудового договора № КД0000042 от 02 октября 2021 года, заключенного «сведения обезличены» и «сведения обезличены»;

- копией приказа № 43 от 02 октября 2021 года о  принятии на работу  Еськовой Е.С. в должность продавца-консультанта «сведения обезличены».

Согласно Приказа ФНС России от 25.09.2017 N ММВ-7-4/754@
«сведения обезличены», при замещении которых федеральные государственные гражданские служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей".
Доводы представителя юридического лица «сведения обезличены» «сведения обезличены» изложенные в письменном объяснении от 17.11.2022 /л.д. 41/, согласно которых юридическое лицо приняло меры по привлечению к дисциплинарной ответственности заведующую магазином «сведения обезличены», в связи с чем «сведения обезличены» предприняло все возможные и разумные меры для предотвращения нарушения закона, судьей отклоняются по следующим основаниям.

Согласно части 4 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях юридическое лицо не подлежит административной ответственности за совершение административного правонарушения, за которое должностное лицо или иной работник данного юридического лица привлечены к административной ответственности либо его единоличный исполнительный орган, имеющий статус юридического лица, привлечен к административной ответственности, если таким юридическим лицом были приняты все предусмотренные законодательством Российской Федерации меры для соблюдения правил и норм, за нарушение которых предусмотрена административная ответственность, за исключением случаев, предусмотренных частью 5 настоящей статьи.

Вместе с тем, доказательств, свидетельствующих о том, что «сведения обезличены», были приняты все установленные законодательством Российской Федерации меры для соблюдения правил и норм, за нарушение которых Общество привлечено к административной ответственности по статье 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суду не представлено, наложение дисциплинарного взыскания на директора магазина по факту совершенного правонарушения соблюдением юридическим лицом правил и норм, за нарушение которых Общество привлекается к административной ответственности по статье 19.29 КоАП РФ, не является.

Кроме того, пунктом 11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 28.11.2017 N 46 "О некоторых вопросах, возникающих при рассмотрении судьями дел о привлечении к административной ответственности по статье 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" обращено внимание судей на то, что исходя из толкования части 3 статьи 2.1 КоАП РФ привлечение к административной ответственности по статье 19.29 КоАП РФ должностного лица не освобождает от административной ответственности за данное правонарушение юридическое лицо, равно как и назначение административного наказания юридическому лицу не освобождает от административной ответственности за данное правонарушение виновное должностное лицо.

Представленные доказательства оцениваются мировым судьей в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности и позволяют сделать вывод о наличии события правонарушения и виновности юридического лица «сведения обезличены» в совершении - привлечение работодателем к трудовой деятельности на условиях трудового договора бывшего государственного служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции»  и  его действия  суд квалифицирует   по  ст. 19.29  КоАП РФ.

Обстоятельств смягчающих административную ответственность «сведения обезличены», в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ не установлено.

Отягчающих административную ответственность «сведения обезличены», в соответствии  со ст. 4.3 КоАП РФ,  не установлено.

В силу части 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом.

Федеральным законом от 26 марта 2022 года N 70-ФЗ "О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях" с 6 апреля 2022 года в данный Кодекс введена статья 4.1.2, определяющая особенности назначения административного наказания в виде административного штрафа социально ориентированным некоммерческим организациям и являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства юридическим лицам, отнесенным к малым предприятиям, в том числе к микропредприятиям.

Согласно названной статье при назначении административного наказания в виде административного штрафа социально ориентированным некоммерческим организациям, включенным по состоянию на момент совершения административного правонарушения в реестр социально ориентированных некоммерческих организаций - получателей поддержки, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства юридическим лицам, отнесенным к малым предприятиям, в том числе к микропредприятиям, включенным по состоянию на момент совершения административного правонарушения в Единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, административный штраф назначается в размере, предусмотренном санкцией соответствующей статьи (части статьи) раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях для лица, осуществляющего предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (часть 1).

Если санкцией статьи (части статьи) раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях не предусмотрено назначение административного наказания в виде административного штрафа лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, административный штраф социально ориентированным некоммерческим организациям, включенным по состоянию на момент совершения административного правонарушения в реестр социально ориентированных некоммерческих организаций - получателей поддержки, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства юридическим лицам, отнесенным к малым предприятиям, в том числе к микропредприятиям, включенным по состоянию на момент совершения административного правонарушения в Единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, назначается в размере от половины минимального размера (минимальной величины) до половины максимального размера (максимальной величины) административного штрафа, предусмотренного санкцией соответствующей статьи (части статьи) для юридического лица, либо в размере половины размера административного штрафа, предусмотренного санкцией соответствующей статьи (части статьи) для юридического лица, если такая санкция предусматривает назначение административного штрафа в фиксированном размере (часть 2).

Размер административного штрафа, назначаемого в соответствии с частью 2 указанной статьи, не может составлять менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного санкцией соответствующей статьи (части статьи) раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях для должностного лица (часть 3).

Правила настоящей статьи не применяются при назначении административного наказания в виде административного штрафа за административные правонарушения, за совершение которых в соответствии со статьями раздела II настоящего Кодекса лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, несут административную ответственность как юридические лица (часть 4).

Таким образом, назначение административного наказания упомянутой категории лиц с учетом положений части 2 статьи 4.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производится в том случае, если санкцией статьи (части статьи) раздела II указанного Кодекса не предусмотрено назначение административного наказания в виде административного штрафа лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица.

Санкцией статьи 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено административное наказание в виде административного штрафа для следующих лиц: граждан - в размере от двух тысяч до четырех тысяч рублей; для должностных лиц - в размере от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; для юридических лиц - в размере от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

Поскольку санкцией данной нормы не предусмотрено назначение административного наказания в виде административного штрафа лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, то административное наказание в рассматриваемом случае назначается, в частности, юридическим лицам, являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства, отнесенным к малым предприятиям, включенным по состоянию на момент совершения административного правонарушения в Единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, с учетом положений части 2 статьи 4.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - в пределах от 50 000 рублей до 250 000 рублей.

Согласно материалам дела «сведения обезличены» включено в Единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства с 1 августа 2016 года (л.д. 18-20).

При назначении наказания  юридическому лицу «сведения обезличены», мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, и считает необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа,  с учетом положений части 2 статьи 4.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при этом учитывая отсутствие смягчающих и отягчающих обстоятельств, оснований для назначения штрафа в минимальном размере не усматривается.
 На основании изложенного и руководствуясь 19.29,  ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
постановил:

Признать юридическое лицо «сведения обезличены» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Информация о получателе штрафа:

УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению

деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060)

ИНН  2634051915,  КПП  263401001

Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ/УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь

БИК 010702101   ОКТМО 07543000
Казначейский счет:  03100643000000012100

Единый казначейский счет: 40102810345370000013

КБК 00811601193010029140 УИД «сведения обезличены».

Разъяснить «сведения обезличены», что согласно ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней, со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Разъяснить, что при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца, с учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.

Лицо, не уплатившее административный штраф, в  установленный ст. 32.2 КоАП РФ срок, привлекается к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, предусматривающей меру наказания в виде наложения административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 руб.,  либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано или опротестовано в Новоалександровский районный суд Ставропольского края через мирового судью либо непосредственно путем подачи жалобы в Новоалександровский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                Т.А. Свидлова